
科        目 当年度 前年度 増  減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 122,759,145 118,042,997 4,716,148

          前払金 0 0 0

　　　　　立替金 8,800 8,800 0

        流動資産合計 122,767,945 118,051,797 4,716,148

  ２．固定資産

    (1) 特定資産

          退職給付引当資産 1,102,750 952,500 150,250

        特定資産合計 1,102,750 952,500 150,250

    (2) その他固定資産

          敷金 219,000 219,000 0

        その他固定資産合計 219,000 219,000 0

        固定資産合計 1,321,750 1,171,500 150,250

     資産合計 124,089,695 119,223,297 4,866,398

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          預り金 355,972 977,254 △ 621,282

        流動負債合計 355,972 977,254 △ 621,282

  ２. 固定負債

          退職給付引当金 1,102,750 952,500 150,250

        固定負債合計 1,102,750 952,500 150,250

     負債合計 1,458,722 1,929,754 △ 471,032

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          全法連助成金 0 0 0

        指定正味財産合計 0 0 0

  ２．一般正味財産

        一般正味財産合計 122,630,973 117,293,543 5,337,430

         (うち基本財産への充当額） 　　　(    　 219,000)　　　(    　 219,000) (　　　 　　　0)

        正味財産合計 122,630,973 117,293,543 5,337,430

     負債及び正味財産合計 124,089,695 119,223,297 4,866,398

貸　借　対　照　表
(令和７年３月３１日現在)

（単位:円）



当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

受取会費 5,730,440 5,756,480 △ 26,040
受取会費 5,730,440 5,756,480 △ 26,040

事業収益 3,031,533 3,036,880 △ 5,347
福利厚生事業収益 31,533 36,880 △ 5,347

助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000 0

受取補助金等 51,410,500 50,671,600 738,900
県連助成金B 39,112,600 39,312,300 △ 199,700

県連助成金 3,807,900 3,779,300 28,600

ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000 0

事務局強化支援費 200,000 200,000 0

助成金振替額 7,280,000 6,370,000 910,000

局連連絡費補助金 360,000 360,000 0

広報補助金 600,000 600,000 0

雑収益 1,030,000 750,500 279,500
雑収益 1,030,000 750,500 279,500

61,202,473 60,215,460 987,013
(2) 経常費用

研修相談事業費 99,654 100,066 △ 412
会議費 54,654 56,066 △ 1,412

旅費交通費 45,000 44,000 1,000

租税教育事業費 2,669,478 2,807,351 △ 137,873
会議費 541,280 422,135 119,145

旅費交通費 535,540 354,496 181,044

印刷製本費 99,308 71,720 27,588

支払負担金 17,000 14,000 3,000

支払補助金 1,476,350 1,945,000 △ 468,650

税制提言事業費 281,333 322,239 △ 40,906
会議費 105,678 116,068 △ 10,390

旅費交通費 161,655 192,171 △ 30,516

支払負担金 14,000 14,000 0

税の広報事業費 2,246,426 2,203,518 42,908
会議費 72,726 47,818 24,908

旅費交通費 32,000 36,000 △ 4,000

広告費 2,141,700 2,119,700 22,000

社会貢献事業費 29,000 29,000 0
支払負担金 29,000 29,000 0

経営支援事業費 1,851,560 2,408,111 △ 556,551
会場費 966,004 1,016,483 △ 50,479

諸謝金 885,556 1,391,628 △ 506,072

福利厚生事業費 25,261 29,001 △ 3,740
支払手数料 25,261 29,001 △ 3,740

会員増強事業費 419,798 416,464 3,334
会議費 126,198 110,164 16,034

旅費交通費 89,000 105,000 △ 16,000

印刷製本費 204,600 201,300 3,300

会員支援事業費 20,496,064 17,807,878 2,688,186
会場費 267,355 267,355 0

会議費 143,734 57,222 86,512

旅費交通費 265,096 201,968 63,128

印刷製本費 47,355 42,900 4,455

支払負担金 47,000 26,000 21,000

支払補助金 11,686,880 10,289,862 1,397,018

親睦交流会費 8,038,644 6,922,571 1,116,073

（単位:円）
科        目

正味財産増減計算書
(令和６年 ４月 １日から令和７年 ３月３１日まで)

経常収益計

事業費



当年度 前年度 増　減科        目

事業管理費 16,155,247 15,062,415 1,092,832
役員報酬 4,533,564 4,396,749 136,815
給料手当 7,137,011 6,898,328 238,683
退職給費用 109,533 76,887 32,646
福利厚生費 1,939,565 1,367,942 571,623
旅費交通費 46,656 32,522 14,134
通信運搬費 269,354 222,970 46,384
消耗品費 252,319 197,165 55,154
燃料費 20,345 19,345 1,000
賃借料 673,124 652,810 20,314
事務所管理費 332,815 298,883 33,932
保険料 214,064 185,348 28,716
租税公課 52,926 51,329 1,597
委託費 103,285 100,168 3,117
リース料 329,235 390,344 △ 61,109
新聞図書費 67,235 62,943 4,292
支払手数料 74,216 108,682 △ 34,466
雑費 0 0 0

44,273,821 41,186,043 3,087,778

役員報酬 1,685,316 1,822,131 △ 136,815
給料手当 1,537,899 1,615,572 △ 77,673
退職給付費用 40,717 31,863 8,854
福利厚生費 721,017 566,911 154,106
会議費 1,891,293 1,753,313 137,980
　総会 198,518 234,546 △ 36,028
　理事会 349,568 257,352 92,216
　総務委員会 206,234 196,992 9,242
　事務局長会議 625,198 472,568 152,630
　事務局職員研修 182,182 215,900 △ 33,718
　青年連協理事会 158,197 177,763 △ 19,566
　女性連協理事会 171,396 198,192 △ 26,796
旅費交通費 17,344 13,478 3,866
通信運搬費 100,130 92,404 7,726
消耗品費 93,797 81,710 12,087
燃料費 7,563 8,017 △ 454
賃借料 250,228 270,542 △ 20,314
事務所管理費 123,721 123,864 △ 143
保険料 79,576 76,813 2,763
租税公課 19,674 21,271 △ 1,597
諸会費 208,200 196,200 12,000
支払寄付金 0 1,000,000 △ 1,000,000
委託費 38,395 41,512 △ 3,117
渉外慶弔費 309,650 324,864 △ 15,214
表彰費 4,291,730 2,740,899 1,550,831
リース料 122,390 161,768 △ 39,378
新聞図書費 24,993 26,085 △ 1,092
支払手数料 27,589 45,040 △ 17,451
雑費 0 0 0

11,591,222 11,014,257 576,965
55,865,043 52,200,300 3,664,743

当期経常増減額 5,337,430 8,015,160 △ 2,677,730
当期一般正味財産増減額 5,337,430 8,015,160 △ 2,677,730
一般正味財産期首残高 117,293,543 109,278,383 8,015,160
一般正味財産期末残高 122,630,973 117,293,543 5,337,430

受取補助金等 7,280,000 6,370,000 910,000
　受取全法連助成金 7,280,000 6,370,000 910,000
一般正味財産への振替額 △ 7,280,000 △ 6,370,000 △ 910,000
　一般正味財産への振替額 △ 7,280,000 △ 6,370,000 △ 910,000
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 122,630,973 117,293,543 5,337,430

管理費計

Ⅱ　指定正味財産増減の部

経常費用計

事業費計
管理費



継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

 (1) 経常収益

受取会費 1,719,132 3,438,264 573,044 5,730,440

受取会費 1,719,132 3,438,264 573,044 5,730,440

事業収益 3,000,000 31,533 3,031,533

福利厚生事業収益 31,533 31,533

助成金運営事業収益 3,000,000 3,000,000

受取補助金等 600,000 7,280,000 30,980,500 12,550,000 51,410,500

受取全法連助成金 30,620,500 12,550,000 43,170,500

　県連助成金B 26,812,600 12,300,000 39,112,600

　県連助成金 3,807,900 3,807,900

  ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 50,000 50,000

　事務局強化支援費 200,000 200,000

受取全法連助成金振替額 7,280,000 7,280,000

受取全法連補助金 600,000 360,000 960,000

　局連連絡費補助金 360,000 360,000

　広報補助金 600,000 600,000

雑収益 210,000 820,000 1,030,000

雑収益 210,000 820,000 1,030,000

600,000 0 3,000,000 8,999,132 31,533 34,628,764 13,943,044 61,202,473

(2) 経常費用

研修相談事業費 99,654 99,654

会議費 54,654 54,654

旅費交通費 45,000 45,000

租税教育事業費 2,669,478 2,669,478

会議費 541,280 541,280

旅費交通費 535,540 535,540

印刷製本費 99,308 99,308

支払負担金 17,000 17,000

支払補助金 1,476,350 1,476,350

税制提言事業費 281,333 281,333

会議費 105,678 105,678

旅費交通費 161,655 161,655

支払負担金 14,000 14,000

税の広報事業費 2,246,426 2,246,426

会議費 72,726 72,726

旅費交通費 32,000 32,000

広告費 2,141,700 2,141,700

社会貢献事業費 29,000 29,000

支払負担金 29,000 29,000

経営支援事業費 1,851,560 1,851,560

会場費 966,004 966,004

諸謝金 885,556 885,556

福利厚生事業費 25,261 25,261

支払手数料 25,261 25,261

会員増強事業費 419,798 419,798

会議費 126,198 126,198

旅費交通費 89,000 89,000

印刷製本費 204,600 204,600

会員支援事業費 20,496,064 20,496,064

会場費 267,355 267,355

会議費 143,734 143,734

旅費交通費 265,096 265,096

印刷製本費 47,355 47,355

支払負担金 47,000 47,000

支払補助金 11,686,880 11,686,880

親睦交流会費 8,038,644 8,038,644

正味財産増減計算書内訳表
(令和６年 ４月 １日から令和７年 ３月３１日まで)

科        目
実施事業等会計 その他会計

事業費

（単位：円）

法人会計 合   計

経常収益計



継１ 継２ 継3 共通 収１ 他１
科        目

実施事業等会計 その他会計
法人会計 合   計

事業管理費 6,911,499 1,010,547 3,342,860 162,404 4,727,937 16,155,247
役員報酬 2,381,834 348,257 118,158 55,969 1,629,346 4,533,564

給料手当 2,173,496 317,794 3,107,823 51,073 1,486,825 7,137,011

退職給付費用 57,548 8,414 2,854 1,352 39,365 109,533

福利厚生費 1,019,005 148,992 50,551 23,945 697,072 1,939,565

旅費交通費 24,512 3,584 1,216 576 16,768 46,656

通信運搬費 141,514 20,691 7,020 3,325 96,804 269,354

消耗品費 132,564 19,382 6,576 3,115 90,682 252,319

燃料費 10,691 1,562 530 251 7,311 20,345

賃借料 353,646 51,707 17,543 8,310 241,918 673,124

事務所管理費 174,855 25,566 8,674 4,108 119,612 332,815

保険料 112,467 16,443 5,579 2,642 76,933 214,064

租税公課 27,808 4,065 1,379 653 19,021 52,926

委託費 54,265 7,934 2,691 1,275 37,120 103,285

リース料 172,975 25,291 8,580 4,064 118,325 329,235

新聞図書費 35,326 5,164 1,752 830 24,163 67,235

支払手数料 38,993 5,701 1,934 916 26,672 74,216

12,208,390 2,891,107 3,342,860 0 187,665 25,643,799 0 44,273,821
　 　

役員報酬 1,685,316 1,685,316

給料手当 1,537,899 1,537,899

退職給付費用 40,717 40,717

福利厚生費 721,017 721,017

会議費 1,891,293 1,891,293

　総会 198,518 198,518

　理事会 349,568 349,568

　総務委員会 206,234 206,234

　事務局長会議 625,198 625,198

　事務局職員研修 182,182 182,182

　青年連協理事会 158,197 158,197

　女性連協理事会 171,396 171,396

旅費交通費 17,344 17,344

通信運搬費 100,130 100,130

消耗品費 93,797 93,797

燃料費 7,563 7,563

賃借料 250,228 250,228

事務所管理費 123,721 123,721

保険料 79,576 79,576

租税公課 19,674 19,674

諸会費 208,200 208,200

委託費 38,395 38,395

渉外慶弔費 309,650 309,650

表彰費 4,291,730 4,291,730

リース料 122,390 122,390

新聞図書費 24,993 24,993

支払手数料 27,589 27,589

11,591,222 11,591,222
12,208,390 2,891,107 3,342,860 0 187,665 25,643,799 11,591,222 55,865,043

当期経常増減額 △ 11,608,390 △ 2,891,107 △ 342,860 8,999,132 △ 156,132 8,984,965 2,351,822 5,337,430

当期一般正味財産増減額 △ 11,608,390 △ 2,891,107 △ 342,860 8,999,132 △ 156,132 8,984,965 2,351,822 5,337,430

一般正味財産期首残高 117,293,543 117,293,543

一般正味財産期末残高 △ 11,608,390 △ 2,891,107 △ 342,860 8,999,132 △ 156,132 8,984,965 119,645,365 122,630,973

受取補助金等 7,280,000 7,280,000

　受取全法連助成金 7,280,000 7,280,000

一般正味財産への振替額 △ 7,280,000 △ 7,280,000

　一般正味財産への振替額 △ 7,280,000 △ 7,280,000

当期指定正味財産増減額 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 △ 11,608,390 △ 2,891,107 △ 342,860 8,999,132 △ 156,132 8,984,965 119,645,365 122,630,973
20.7 100.0

経常費用計

管理費

        事業比率（％） 33.0 46.2

Ⅱ　指定正味財産増減の部

事業費計

管理費計



１．重要な会計方針

平成25年度から「公益法人会計基準」（平成20年４月11日　平成21年10月16日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用している。

　(1)固定資産の減価償却の方法

     直接法による定額法で減価償却を実施している。

　　 退職給付引当金　　

 事務局職員の退職給付に備えるため、退職金規程に基づく期末要支給額を計上している。

　(3)消費税等の会計処理

     消費税込額で表示している。

２．特定資産の明細、増減額及びその残高

    特定資産の明細、増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産

退職給付引当資産 952,500 150,250 0 1,102,750

952,500 150,250 0 1,102,750

３．特定資産の財源等の内訳

    特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に対応
する額)

特定資産

退職給付引当資産 1,102,750 (0) (0) (1,102,750)

1,102,750 (0) (0) (1,102,750)

４．引当金の明細

(単位:円)

使用目的 その他

952,500 150,250 0 0 1,102,750

952,500 150,250 0 0 1,102,750

当期増減額
当期減少額

合　　　計

    引当金の内訳は、次のとおりである。

科　　　目 期首残高

財務諸表に対する注記

科　　　目

合　　　計

科　　　目

期末残高

退職給付引当金

合　　　計

　(2)引当金の計上基準



５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

    固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

219,000 0 219,000

219,000 0 219,000

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

    補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の
記載区分

助成金

全法連助成金B 全法連 0 39,112,600 39,112,600 0 一般正味財産

全法連助成金B´ 全法連 0 3,807,900 3,807,900 0 一般正味財産

全法連助成金A 振替額(B→A） 全法連 0 7,280,000 7,280,000 0 指定正味財産

ｶﾞﾊﾞﾅﾝｽ強化支援費 全法連 0 50,000 50,000 0 一般正味財産

事務局強化支援費 全法連 0 200,000 200,000 0 一般正味財産

補助金

局連連絡費補助金 全法連 0 360,000 360,000 0 一般正味財産

広報補助金 全法連 0 600,000 600,000 0 一般正味財産

0 51,410,500 51,410,500 0

　 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

　　　事業費計上による振替額

　　　　受取全法連助成金振替額 7,280,000

7,280,000

     財務諸表に対する注記に記載済につき省略

7．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

合　　　計

科　　　目

合　　　計

附属明細書

合　　　計

補助金等の名称

敷　金

内　　　容



場所・物量等 使用目的等 金        額

  (流動資産)

  現金 手元保管 運転資金として 3,323

  預金 普通預金 運転資金として 122,755,822

      千葉銀行本店営業部 122,755,822

立替金 8,800

122,767,945

  (固定資産)

    特定資産

退職給付引当資産 普通預金 職員退職給付引当金見合の 1,102,750

　千葉銀行京成駅前支店 引当資産 1,102,750

    その他固定資産

  敷金 219,000

1,321,750

124,089,695

  (流動負債)

  預り金 355,972

      所得税 74,220

      県市民税 57,400

      社会保険料 172,297

      雇用保険 52,055

355,972

  (固定負債) 　

退職給付引当金 職員の退職給付金の引当金 1,102,750

1,102,750

1,458,722

122,630,973

     負債合計

     正味財産

   流動資産合計

   固定資産合計

     資産合計

   流動負債合計

財　産　目　録
(令和７年３月３１日現在)

（単位:円）

貸借対照表科目

   固定負債合計




